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Twórca wynalazku: Leon Wypijewski
Właściciel patentu: Łódzkie Zakłady Kserotechniczne „Prexer", Łódź

(Polska)

Sprzęgło zabierakowe

Przedmiotem wynalazku jest sprzęgło zabierako¬
we, zwłaszcza do urządzeń projekcyjnych.

Stosowane dotychczas sprzęgła w projektach np.
sprzęgła z zapadką i kółkiem zapadkowym są dość
złożonej konstrukcji i wymagają bardzo staranne¬
go i uciążliwego montażu.

Inne stosowane w projektach sprzęgło sprężo-
nowe, w którym elementem pośrednim do przeno¬
szenia ruchu jest nawinięta na wałek sprężyna
stwarza wiele niedogodności takich jak dość znacz¬
na długość sprężyny i trudność jej dopasowania
do wałka.

Ponadto obie stosowane wprojektorach konstruk¬
cje sprzęgieł zajmują bardzo dużo miejsca i nie
gwarantują przewijania filmu bez zdejmowania
cew.

Celem wynalazku jest opracowanie prostego
sprzęgła usuwającego wymienione niedogodności.

Aby cel ten osiągnąć wytyczono zadanie opraco¬
wanie sprzęgła o prostej konstrukcji, niezawodne¬
go w działaniu i łatwego w montażu.

Zadanie to zostało osiągnięte według wynalaz¬
ku przez zastosowanie sprzęgła składającego się
z czterech części: zabierającego kołka wprasowa-
nego w koło zębate pędzące, zabierającej tarczy,
prowadzącej tarczy i występów wprasowanych w
koło pasowe pędzone.

Sprzęgło według wynalazku zajmuje bardzo ma¬
ło miejsca, pracuje niezawodnie i cicho, nie stwa-
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rza żadnych oporów i ma bardzo prostą konstruk¬
cję.

Montaż ogranicza się tylko do nałożenia wymie¬
nionych wyżej elementów konstrukcyjnych na wa-

5 łek.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w

przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia koło pasowe w występami w
widoku z przodu, fig. 2 — koło pasowe fig. 1 w

10 widoku z boku, fig. 3 — prowadzącą tarczę, fig. 4
— zabierającą tarczę w widoku z przodu, fig. 5 —
przekrój zabierającej tarczy według fig. 4 po linii
A-A, fig. 6 — przekrój poprzeczny koła zębatego
a fig. 7 — przekrój zmontowanego sprzęgła.

15 Sprzęgło zabierakowe składa się z zabierającego
kołka 1 umieszczonego nierozłącznie w zębatym
kole 2, z zabierającej tarczy 3 z występem 4,
wzdłużnym obwodowym wycięciem 5, ząbkiem 6
i promieniowym wycięciem 7, z prowadzącej tar-

20 czy 8 z otworkiem 9 i obwodowym wycięciem 10
i z występów 11 umieszczonych nierozłącznie w
pasowym kole 12.

Pędzące koło 2 zębate za pomocą zabierającego
kołka 1 wchodzącego w wycięcie 7 i promieniowe

25 wycięcie 10 łączy się z zabierającą tarczą 3 i pro¬
wadzącą tarczą 8 przy czym występ 4 zabierającej
tarczy 3 wchodzi w otworek 9 prowadzącej tar¬
czy 8.

Pędzące koło 2 zębate obracając się w kierunku
30 przeciwnym do ruchu wskazówki zegara powoduje
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za pomocą zabierającego kołka 1 umieszczonego w
wycięciu 7 obrót zabierającej tarczy 3 dookoła osi
występu 4 umieszczonego w otworku 9, a zabiera¬
jąca tarcza 3 wychylając się zahacza ząbkiem 6
o jeden z występów 11 pasowego koła 12 powodu¬
jąc sprzężenie pędzącego koła 2 zębatego z pędzo¬
nym kołem 12 pasowym, przy czym wzdłużne ob¬
wodowe wycięcie 5 zabierającej tarczy 3 opiera się
w swoim prawym skrajnym położeniu I o wa¬
łek 13.

Przy ruchu zębatego koła 2 zgodnym z ruchem
wskazówki zegara zabierający kołek 1 obracając
zabierającą tarczę 3 w prawo dookoła osi wystę¬
pu 4 powoduje cofnięcie ząbka 6, który wypada z
przestrzeni między występami 11 na pasowym ko¬
le 12 i powoduje rozłączenie zębatego koła 2 z pa¬
sowym kołem 12, przy czym wzdłużne obwodowe
wycięcie 5 zabierającej tarczy 3 oprze się w swoim
lewym skrajnym położeniu II o wałek 13.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sprzęgło zabierakowe, zwłaszcza do urzą¬
dzeń projekcyjnych, składające się z pośred-
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15

20

nich elementów konstrukcyjnych do przeno¬
szenia ruchu z pędzącego koła na koło pędzo¬
ne, znamienne tym, że zabierająca tarcza (3)
i prowadząca tarcza (8) prowadzone są na
wałku (13) i zabierającym kołku (1) za pomo¬
cą rozmieszczonych obwodowo wycięć (5) i
(10), przy czym napędzana zabierającym koł¬
kiem (1) pędzącego koła (2) zębatego zabie¬
rająca tarcza (3) wykonuje ruch wahadłowy
względem osi występu (4) z położenia zas-
przęglania I w położenie wysprzęglania II.

2. Sprzęgło według zastrz. 1, znamienne tym, że
wycięcie (5) obwodowo umieszczone wzglę¬
dem osi „O" występu (4) ogranicza ruch wa¬
hadłowy zabierającej tarczy (3)

3. Sprzęgło według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że współpracująca z zabierającą tarczą (3)
prowadząca tarcza (8) wyposażona jest w u-

mieszczone na wysokości zabierającego koł¬
ka (1) i wycięcia (7), (10) leżące na obwodzie
koła, którego środek znajduje się w osi .wa¬

łu (13).

Fig 7

Errata (do opisu 66063)
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jest: w projektach
powinno być: w projektorach
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